¹ S. Luc. II.

maillotté dans les langes, couché dans une cresse, entre deux animaux.

Mais pourquoy pensés-vous que les anges s'adresserent plustost aux bergers qu'à nulz autres de ceux qui estoient en Bethleem, sinon pour nous monstrier, selon le sentiment de quelques-uns des Peres, que nostre Seigneur estant venu en ce monde comme pasteur et roy des pasteurs, il vouloit specialement favoriser ses semblables; d'autant que ces bergers representent tous les pasteurs de l'Eglise, comme sont les evesques, les curés, les superieurs et autres qui ont charge d'ames, par ce, disent ces saintz Peres, que nostre Seigneur a accoustumé de reveler plus particulierement ses mysteres à ceux-là qu'aux autres, à cause qu'ilz sont commis de sa part pour les faire puis apres entendre à leur troupeau, j'entends aux ames qui leur sont commises. L'autre partie des Peres disent que ces bergers representent les religieux, et tous ceux qui font profession de pretendre à la perfection, et qu'un chacun de nous est berger et pasteur, et peut-on dire que nous avons tous nostre troupeau et nos brebis à conduire et gouverner, qui sont nos passions, inclinations, affections, et les puissances et facultés de nostre ame.

Mays remarqués, je vous prie, qu'il n'y eut que les bergers qui veilloient sur leurs troupeaux qui eurent l'honneur et la grace d'ouïr cette tant gracieuse nouvelle de la naissance de nostre Seigneur, pour nous monstrier, que si nous ne veillons sur le troupeau que Dieu nous a donné en charge, qui n'est autre, comme j'ay dit, que nos passions, inclinations et les facultés de nostre ame, pour les faire paistre dans quelque saint pasturage, et les tenir rangées en leur devoir, nous ne meriterons jamais d'ouïr cette nouvelle tant aymable de la naissance de nostre divin Sauveur et Maistre, et ne serons non plus capables de l'aller visiter dans la creche, où sa tres-sainte Mere le posera demain.

O que c'est un mystere suave et de grande consolation

que celui de la tres-sainte nativité de nostre divin Sauveur ! Et bien qu'un chacun y puisse trouver beaucoup de suavité et de consolation, si est-il vray neantmoins qu'elle sera incomparablement plus grande pour ceux qui se seront bien préparés, et qui auront, à l'imitation des bergers, bien veillé sur leur troupeau. Et pour nous apprendre à le bien conduire et gouverner, nostre Seigneur, comme bon pasteur et berger tres-aymable de nos ames, qui sont ses brebis, vient nous enseigner luy-mesme ce que nous devons faire pour cela. O que nous serons heureux si nous l'imitons fidelement, et si nous suyvons les exemples qu'il nous donne en sa sainte naissance !